
祖国心脏          华北门户          燕赵沃野         乌金之乡         

草原毡乡          雪原林海          北国粮仓         东方明珠        

丰饶水乡          钱塘江畔          东南侨乡         物华天宝         

齐鲁大地          中原之洲          九省通衢          岭南热土          

锦秀壮乡         天涯海角           西南山城          天府之国     

彩云南国          雪域高原          古朴秦川         丝路咽喉         

江河之源          海上花园          三山两盆         繁荣都会        

祖国宝岛          塞上江南         辽海重地         江淮之滨         

芙蓉国度         壮美高原        

其中：省_______个                      

     自治区___个
     直辖市___个
     尤其行政区___个

中国地图填图训练（1）——政区
       读图，填出图中省级行政区及其简称和省会中心城市名称,并将以下称谓

与对应省市区对应起来:

北京 天津 河北 山西
内蒙古 吉林 黑龙江 上海
江苏 浙江 福建 江西

山东 河南 湖北 广东
广西 海南 重庆 四川
云南 西藏 陇西 甘肃

青海 澳门 新疆 香港
台湾 宁夏 辽宁 安徽
湖南 贵州

23

5

4

2
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新疆维吾尔自治区
乌鲁木齐 内蒙古

呼和浩特

甘

肃兰州

宁
夏

银川
青  海 西宁

陕
西
西安

黑龙江
哈尔滨吉林
长春

辽宁沈阳河北

石家庄

山
西
太原

山
东济南

西   藏

拉萨 四  川
成都 重
庆重庆

云南
昆明

贵州
贵阳

河南
郑州

安徽
合肥

湖北
武汉

湖南
长沙

江西南昌

江苏
南京

浙江
杭州

福建福州

广西
南宁

广东
广州

台
湾

台北

海南
海口

2/26



中国地图填图训练（2）——地形

训练二：在图中适当位置注出以下地形区：
   甲：东北平原  乙：华北平原  丙：黄土高原   丁：内蒙古高原  戊：青藏高原
   己：云贵高原  庚：四川盆地  辛：准噶尔盆地 壬：塔里木盆地  癸：柴达木盆地

训练一：依据图中数码
代表山脉，填写其名称
：    
① __________  

②___________   

③___________  

④___________  

⑤___________

⑥___________   

⑦___________  

⑧___________

⑨___________

⑩_______    __  

11___________
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中国地图填图训练（2）——地形

大
兴
安
岭

大
兴
安
岭

太
行
山

巫
山
巫
山

武
夷
山

武
夷
山

长
白
山

长
白
山

阿
尔
泰
山
脉

阿
尔
泰
山
脉天山山脉

祁
连
山
脉

祁
连
山
脉昆仑山脉

秦岭

台
湾
山
脉

台
湾
山
脉

横
断
山
脉

横
断
山
脉

东
北
平

原

华
北
平
原

长江
中下
游平
原

内 蒙 古 高 原

黄土高原

青 藏 高 原

云贵
高原

准噶尔盆地

塔里木盆地

柴达木盆地

四川盆地
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中国地图填图训练（3）——河流、湖泊
一、填出图中37条河流名称

1
2

3
4

5

6

78

9

11

12

13

14

15

16

17

18

1920

21

22

23
24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31 32

33 34 35 36
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中国地图填图训练（3）——河流、湖泊
一、填出图中37条河流名称

1

2

3
4

5

6

78

9

11

12

13

14

15

16

17

18

1920

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

黑
龙
江

黑
龙
江嫩

江
嫩
江

松花江

乌
苏
里
江

乌
苏
里
江松

花
江

松
花
江辽河

滦
河
滦
河

海河

京
杭
运
河

京
杭
运
河

黄河

汾
河
汾
河

渭河
淮河

钱塘江

闽江

浊水溪

长江

赣
江
赣
江

湘湘
  江江

汉
江
汉
江

乌乌
  江江

嘉
陵
江

嘉
陵
江

岷
江

岷
江

大
渡
河

大
渡
河

雅
砻
江

雅
砻
江

澜
沧
江

澜
沧
江

怒
江

怒
江

珠江

雅
鲁
藏
布
江

雅
鲁
藏
布
江

塔里木河

额
尔
齐
斯
河

额
尔
齐
斯
河

伊
犁
河

伊
犁
河

洮河

湟
水
湟
水

鸭绿江

元
江
元
江

6/26



中国地图填图训练（3）——水利工程
填出长江与黄河主要支流、水电站名称

1
2
3

4

5

6

7 8

9

10

A

B

C

D

E

L

甲
乙

丙

11

12

13

14

15

F

G H

I

J

K

丁

（一）填写河流名称
1               ；2               ；
3               ；4               ；
5               ；6               ；
7               ；8               ；
9               ；10               ；
11               ；12               ；
13               ；14               ；
15               。
（二）填写水电站（和水利枢纽）
名称
A               ；B               ；
C               ；D               ；
E               ；F               ；
G               ；H               ；
I               ；J               ；
K               ：L__________。
（三）填写湖泊名称
甲_____________   

乙______________   

丙______________   

丁_______________

(四) 在图中填注“。 ”符号所在
城市名称

(四) 在图中填注“   ”符号所在城市名称
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中国地图填图训练（3）——水利工程
填出长江与黄河主要支流、水电站名称

1
2

3

4

5

6

7 8

9

10

A

B

C

D

E

L

甲
乙

丙

11

12

13

14

15

F

G H

I

J

K

丁

雅
砻
江

雅
砻
江

大
渡
河

大
渡
河

岷
江

岷
江

嘉
陵
江

嘉
陵
江

乌乌
  江江

汉
江
汉
江

湘湘
  江江

赣
江
赣
江

金
沙
江

金
沙
江

荆江

海河

汾
河
汾
河

渭河
洮河

湟
水
湟
水

二滩

龚嘴

安康

三峡 葛洲坝

龙羊峡

李家峡

刘家峡

青铜峡

三门峡

小浪底

丹江口

洞庭湖 鄱阳湖

太湖

青海湖

宜宾
重庆

武汉

九江

南京

兰州

河口

太原

西安
郑州 开封

济南

北京

天津
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中国地图填图训练（4）——铁路

1.三横：              、            、               。

五纵：          、          、       、       、       。
2.标出图中城市
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中国地图填图训练（4）——铁路

包
兰
线

京包线

兰兰
      新新

    
    线线

陇     海     线

沪     
   昆

     
   线

京京
   
   沪沪

   
   线线

京 京
        
        九 九

          
          线 线

京 京
        
        广 广

          
          线 线

太太
     
     焦

、
焦

焦
、
焦

    
    柳柳

     
     线线

宝
  成
、
成

  昆
  线

满洲里

哈尔滨

绥芬河

沈阳

天津

北京
大同包头

乌鲁木齐

兰州
宝鸡

焦作

郑州
徐州

连云港

拉萨 成都

昆明
贵阳

株洲

杭州

上海

柳州

南宁
广州

九龙
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中国地图填图训练（5）——资源、能源
1、填出图中土地资源类型名称 

2、填出图中油田名称 3、填出图中矿产地、水电站名称 
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中国地图填图训练（5）——资源、能源
1、填出图中土地资源类型名称 

水田

旱地

林地

草地

沙漠
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中国地图填图训练（5）——资源、能源
2、填出图中油田名称 

大庆

辽河

华北
胜利

中原

玉门

克拉玛依

塔中
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以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访
问：https://d.book118.com/038133056006006116
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